

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2016

**MPS-004 : COMPARATIVE POLITICS - ISSUES
AND TRENDS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Answer each question in about 500 words. Each question carries 20 marks.

SECTION - I

1. Discuss the Marxian perspective of the state highlighting its differences with the liberal perspective.
2. 'The post-colonial state dominates the politics as well as the civil society because of its over-developed superstructure'. Discuss.
3. Briefly explain the hyperglobalist, skeptic and transformationalist positions on globalisation.
4. Write a short note on any two of the following in about 250 words each :
 - (a) Comparative method
 - (b) Structural-functionalism
 - (c) Dependency theory of Andre Gunder Frank

SECTION - II

5. MNCs perpetuate under-development. Discuss.
 6. Write a short note on **any two** of the following in about **250** words each :
 - (a) The concept of self-determination.
 - (b) Marxist approach to nationalism.
 - (c) Role of religion in anti-colonial struggles.
 7. Critically examine multiculturalism as a means to accommodate ethnic minorities.
 8. Examine the current thinking on human development.
 9. Briefly describe the dominant feminist perspectives on women and development.
 10. Examine the key issues in the environment and development debate.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.पी.एस.-004 : तुलनात्मक राजनीति - मुद्दे और प्रवृत्तियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों का चयन कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

भाग - I

1. राज्य के मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य की चर्चा कीजिए और इसके उदार परिप्रेक्ष्य के साथ अन्तर बताइए।
2. 'औपनिवेशिक काल के बाद राज्य राजनीतिक तथा नागरिक समाज पर शासन चलाता है क्योंकि इसकी अधिरचना अत्यधिक विकसित हो गई है।' चर्चा कीजिए।
3. भूमण्डलीकरण पर भूमण्डलवादी (hyperglobalist) संशयवादी और परिवर्तनवादी स्थिति को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (a) तुलनात्मक पद्धति (method)
 - (b) संरचनात्मक-कार्यात्मकवाद
 - (c) एंड्रे गुंडर फ्रेंक का निर्भरता सिद्धांत

भाग - II

5. बहुराष्ट्रीय निगमें अल्पविकास को स्थायी बनाए रखती है। चर्चा कीजिए।
 6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (a) आत्म-निर्धारण की संकल्पना
 - (b) राष्ट्रवाद का मार्क्सवादी दृष्टिकोण
 - (c) उपनिवेशिक विरोध में धर्म की भूमिका
 7. नृजातिय अल्पसंख्यकों की समायोजित करने के लिए साधन के रूप में बहु संस्कृतिवाद की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
 8. मानव विकास पर हाल के विचारों की समीक्षा कीजिए।
 9. महिलाओं और विकास पर प्रमुख नारीवादी परिप्रेक्ष्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
 10. पर्यावरण और विकास की बहस में मुख्य मुद्दों की समीक्षा कीजिए।
-